EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH

SYLLABUS OF ANNUAL EXAMINATION 2025 CLASS-VI

English

A. Seen: Prose: 1.It all began with drip drip 2. The adventures clown 3. Land of the pharaoh 4. The Magic fishbone 5. Smart Ice cream 6. Rip Van winkle

Poem- 1.The Rainbow 2.The Blind boy

- **B** . **Unseen:** A unknown passage with some questions.
- C. Grammar: 1.Article in Brief 2.Subject and predicate 3.Person and Number 3. Tense in Brief 4.Parts of speech in Brief 5.Further studies in parts of speech: Noun and Number 6.Further studies in parts of speech: Preposition 8.Kinds of sentences 9.Degree Change
- **D. Vocabulary: Unit 1-** e(arms and useful tools), h- words dealing with education,l- words dealing with diseases and treatment, n- different qualities, feelings and characteristics.

Unit 2- All

- **E. Writing :** 1. Letter writing (Application to the headmaster and private letter)
- 2. Paragraph –Iswarchandra Vidyasagar, Independence day celebration in your school, Your Best friend, Your Ambition in life, The season of Summer, The value of games and sports, The importance of having friends.

Question pattern:

True or false with supporting statement, fill in the blanks, Tick the correct answer, Answer the following questions, Word meaning, Rearrange, complete the following sentence.

বংলাঃ-

১/ পালামী এর পথে। ২/ মানুষই দেবতা। ৩/ মেবারের যুদ্ধ ৪/ অগ্নিদেবের শয্যা, ৫/ দেবাতাত্মা হিমালয়া। ৬/ আতার পায়েস।

৭/ভাস্করাচার্যের আবিষ্কার ৮। বনগমনের প্রাক্কালে। ৯/ ধুলামন্দির। ১০/ আমার দেশ। ১১/ বাংলার মুখ। ১২/ আমরা কেন।

কর। ১৩/ বিরসা মুন্ডা। ১৪/ বিদ্যাসাগর ১৫/ ছাত্রধারা ১৬/ তোরা সব জয়ধ্বনি কর।

পত্ররচনাঃ- শিক্ষামূলক ভ্রমনে যাওয়ার অনুমতি নিয়ে পিতার কাছে পত্র।

শব্দ বাজিবন্ধের আবেদন জানিয়ে স্থানীয় থানার, দারোগাবাবুকে পত্র।

বিদ্যালয়ের লাইব্রেরিতে প্রয়োজনীয় বইয়ের অভাবের কথা জানিয়ে প্রধান শিক্ষকে পত্র।

ব্যাকরণ : ১) এককথায় প্রকাশ 2। সমচারিত ভিন্নার্থক ৩/কারক নির্ণয় ৪। শব্দের শ্রেণীবিভাগ ৫/সমর্থক শব্দ ৬/সন্ধি বিচ্ছেদ ৭)পদ পরিবর্তন অনুচ্ছেদ রচনা

বিদ্যালয় জীবনে খেলাধুলার ভূমিকা, পরিবেশ দৃষন ও তার প্রতিকার,বইমেলা। প্রশ্নের ধরন- অনুশীলন অনুযায়ী।

Mathematics

Chapter 8: শতকরা

Chapter 10: গরিষ্ঠ সাধারণ

গুণনীয়ক (গ.সা.গু.) এবং লঘিষ্ঠ সাধারণ গুণিতক (ল.সা.গু.)

Chapter 11: বর্গমূল

Chapter 12: সময়ের পরিমাপ

Chapter 13: অনুপাত ও সমানুপাতের প্রাথমিক ধারণা

Chapter 17: ঘনবস্ত

Chapter 18: কোন

Chapter 19: ত্রিভুজ, চতুর্ভুজ ও বৃত্ত

Chapter 21: ক্ষেত্রফল ও পরিসীমা

Chapter 22: তথ্য সাজানো ও বিচার

প্রশ্নের ধারণা: পাঠ্য পুস্তক ভিত্তিক প্রশ্ন করা হবে।

** class copy/CW copy follow করতে হবে

ভূগোল

সমগ্রপাঠ্য পুস্তক

প্রশ্নেরধরন- অধ্যায় ভিত্তিক অনুশীলনধর্মী।

ইতিহাস–

ভারতীয় উপমহাদেশের প্রাচীন ইতিহাসের ধারা

2.খ্রিস্টপূর্ব ষষ্ঠ শতকের ভারতীয় উপমহাদেশ

3.সাম্রাজ্য বিস্তার ও শাসন

- 4.অর্থনীতি ও জীবনযাত্রা
- 5.প্রাচীন ভারতীয় উপমহাদেশের সংস্কৃতি চর্চার নানা দিক
- 6.ভারত ও সমকালীন বহির্বিশ্ব

প্রশ্নের ধরন: ঠিক ভুল, শূন্যস্থান পূরণ, একটি বাক্যে উত্তর, বিবৃতি ব্যাখ্যা, বেমানান শব্দ খোঁজা, স্তম্ভ মেলানো, সঠিক উত্তর নির্বাচন, সংক্ষিপ্ত উত্তর ভিত্তিক প্রশ্নাবলী, বিশ্লেষণধর্মী উত্তর ভিত্তিক প্রশ্নাবলী।

<u>Hindi</u>

Lesson no. 13. नई सोच 14. अशोक का शस्त्रत्याग 15. प्रणित 2. अंतरिक्ष का सितारा 5. सच्ची वीरता 6. इच्छाएं कभी मरती नहीं 7. बाल लीला 8. सिंहों का द्विप 10. करत करत अभ्यास।

प्रश्नों के प्रकार- शब्दार्थ, प्रश्न उत्तर, विलोम शब्द, पर्यायवाची शब्द, अनेकार्थी शब्द, रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए, सही उत्तर पर टिक लगाइए, भावार्थ, कविता, और जो कक्षा में करवाए गए हैं।

Social:

History: Chapter-4. What Books and Burials Telll us (page -25).

Geography: Chapter 8 - India - Climate, Vegetation and Its Wild Life (page-131)

Civics:-Chapter 3 The Government (page-158)

Unit 1 + unit 2

Question pattern

Computer:

- 1.Generation and Languages 2.Windows 10: A step Ahead number 4.An Introduction to MS Excel 2016 5.Introduction to Artificial Intelligence 6. More in Excel 7. Introduction to GIMP 9. The world of Internet.
- Q. pattern: MCQ, Fill in the blanks, True/False, Matching, Full form, Short question answer, Answer the following question (3 marks and 4 marks), project, practical (According to class demonstration)

Science

3 মৌলিক ও যৌগিক পদার্থ

6 বল ও শক্তির প্রাথমিক ধারনা

- ৪ মানুষর শরীর
- 9 সাধারণ যন্ত্র সমূহ
- 10 জীব বৈচিত্র্য ও তার শ্রেণী বিভাগ
- 11 কয়েকটি বিশেষ প্রাণীর বাসস্থান ও আচরণ আচরণ
- 12 বর্জ্য পদার্থ